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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Jana Aufartová

Supervisor: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Titlr of Doctor Thesis: Development of new methods for determination of selected

pharmaceuticals in environmental samples

During last decade, the consumption of pharmaceuticals is increasing substantially.

At the same time their occurrence in environment is increasing as well. Pharmaceuticals are

released into environment by excretion, as conjugated or unchanged active compounds, as

unused pharmaceuticals, which are not disposed according to the recommendations (e.g.

thrown away into the rubbish or flushed down the toilet). Other possible sources of

pharmaceuticals are in the agriculture, livestock and aquaculture. The current water

treatment technologies do not remove all traces of pharmaceuticals in wastewaters.

Therefore the monitoring of their occurrence in surface and wastewaters become more

important.

Antibiotics and steroid hormones are a group of drugs used in human and

veterinary medicine. The main problem with these groups of substances is the emergence

of bacterial resistance, in the case of antibiotics, and the effect on the endocrine system,

including the reproductive cycle, in the case of steroid hormones.

The theoretical part of the presented thesis is focused on the introduction dealing

with the presence of antibiotics, steroid hormones and benzimidazole fungicides in the

environment. Furthermore, there are several methods mentioned in this part used for the

preparation of environmental samples such as solid phase extraction and other

microextraction techniques. An important part of the presented work is an overview

of methods used for the determination of steroid hormones and benzimidazole

fungicides. These papers were published in international journals and as a book

chapter (Chapter 5.2 and 5.3).

The practical part of this thesis is focused on the development of methods for

determination of fluoroquinolone antibiotics in wastewater and its applications to samples

of river water and wastewater. The newly developed sample preparation methodology and

systematic development of analytical methods for fluoroquinolones was published in the

international scientific journal (Chapter 5.1). Another scope of interest of the practical part

of the thesis was a method development of sample preparation by microextraction

techniques for steroid hormones from wastewater and sea water, followed by the

determination using liquid chromatography with fluorescence and ultraviolet detection. This

newly described methods were published or has been submitted in international scientific

journals (Chapter 5.2).

All published papers are enclosed in a full version as supplements.

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytické Chemie

Kandidát: Mgr. Jana Aufartová

Školitel: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Název dizertační práce: Vývoj nových metod pro stanovení vybraných léčiv ve

vzorcích životního prostředí

Neustálý nárůst spotřeby léčiv navyšuje také jejich výskyt v životním prostředí.

Léčiva jsou do životního prostředí distribuována v podobě vyloučených metabolitů nebo

nezměněných aktivních látek, jako nepoužité léčivé přípravky, které byly nesprávně

zlikvidovány (např. spláchnutím do odpadu). Dalším zdrojem léčiv je živočišná výroba v

zemědělství, chov dobytka a ryb. Současné technologie úpravy vody neumožňují odstranit

veškeré zbytky léčiv ve vodách. Současně se zvyšováním množství těchto látek v odpadních

a následně povrchových vodách narůstá význam jejich monitorování.

Antibiotika a steroidní hormony jsou velmi využívané skupiny léčiv jak v humánní,

tak ve veterinární medicíně. Hlavním problémem těchto skupin látek je vznik bakteriální

rezistence v případě antibiotik a ovlivnění endokrinního systému, včetně reprodukčního

cyklu v případě steroidních hormonů.

Teoretická část předkládané dizertační práce je v nejprve zaměřena na problematiku

výskytu antibiotik, steroidních hormonů a benzimidazolových fungicidů v životním

prostředí. Následně jsou zmíněny metody pro přípravu vzorků životního prostředí jako je

extrakce na tuhé fázi a další mikroextrakční techniky. Důležitou součástí této dizertační

práce jsou vypracované rešeršní práce shrnující metody stanovení steroidních hormonů a

benzimidazolových fungicidů. Tyto práce byly publikovány v mezinárodních odborných

časopisech a jako kapitola knihy (kapitoly 5.2 a 5.3).

Praktická část této dizertační práce je zaměřena na vývoj metody stanovení

fluorochinolonových antibiotik v odpadních vodách a její aplikaci na vzorcích říčních a

odpadních vod. Nově vyvinutá metoda přípravy vzorků a systematický vývoj analytické

metody stanovení fluorochinolonů byly publikovány v zahraničním impaktovaném časopise

(kapitola 5.1). Dále je tato část práce zaměřena na steroidní hormony a vývoj

mikroextrakčních metod přípravy vzorků odpadních a mořských vod následovanou

stanovením pomocí kapalinové chromatografie s fluorescenční a ultrafialovou detekcí. Tyto

nové metody jsou publikovány nebo zaslány k publikaci v zahraničním impaktovaném

časopise (kapitola 5.2).

Všechny publikované práce jsou v plném znění uvedeny v přílohách.
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1 The aim of the work 1

The main aim of the doctoral thesis was to develop new methods for determination 2

of selected groups of pharmaceutical compounds in the environmental samples. 3

Theoretical part of thesis briefly introduce selected group of pharmaceuticals. The 4

goal of theoretical part was to summarize an overview of scientific publications, which deal 5

with the occurrence of emerging contaminants, such as fluoroquinolone antibiotics, 6

endocrine disruptor compounds and benzimidazole fungicides in the environmental 7

matrices. 8

The experimental work was mainly focused on the sample preparation. Several 9

methods such as solid phase extraction (SPE) and dynamic or static in-tube solid phase 10

microextraction (SPME) using experimental design were tested and developed. These 11

methods were optimized in order to remove impurities, to reach high preconcentration factor 12

and recovery for each target analyte. In all cases, sample preparations were followed by 13

development of HPLC or UHPLC methods for determination of target compounds. The 14

results (in the form of accepted publications) show the new possibilities for the 15

determination of antibiotics and steroid hormones in the environment. 16

17

18
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2 Introduction 1

Emerging contaminants enter to the environment mainly by wastewaters, agricultural 2

farms and aquacultures. Hospital wastewaters contain a variety of toxic or persistent 3

substances such as pharmaceuticals, radionuclides, solvents and disinfectants for medical 4

purposes in a wide range. In many cases, these emerging contaminants correspond to 5

unregulated pollutants, which may be candidates for a future regulation depending on the 6

research on their potential health effects and the results of monitoring of their occurrence 7

[1,2]. 8

Pharmaceuticals are substances used in the diagnosis, treatment, alteration, or 9

prevention of abnormal health or structural/functional conditions in the body, and there are a 10

many compounds included in this group [3]. 11

In the last few decades, the amount of pharmaceuticals released into the environment 12

has increased considerably [4]. They have been increasingly detected in surface waters, 13

ground waters and drinking water, since not all have been removed by conventional 14

wastewater treatment plants (WWTPs) [5]. 15

Surface water sampling programmes in the United Kingdom, continental Europe and 16

North America have shown the presence of many different classes of pharmaceuticals. 17

These compounds show a risk to the aquatic environment because of low concentrations 18

combined with toxicity. Other pharmaceuticals such as natural and synthetic sex hormones 19

or antibiotics are known to pose considerable risks of reproductive alternations or develop of 20

resistance, respectively [6-8]. 21

Pharmaceuticals are used also in animal raised on pastures. Therefore, their 22

metabolites and conjugates are mainly excreted through the urine or faeces directly to the 23

grassland [2] or used for the dispersion of manure on fields as fertilizer [6]. In addition, the 24

pharmaceuticals used in aquaculture are released directly into the surface waters. However, 25

the exposure of aquatic wildlife to human pharmaceuticals is most likely to occur from 26

sewage treatment plants in low concentrations [9]. 27

28
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2.1 Antibiotics 1

Among all the pharmaceuticals, antibiotics, which are used to treat infections, have 2

attracted special interest in studies of environmental waters. Some are used only in 3

veterinary or human medicine, but most of them are used for both human and veterinary 4

health purposes [3]. 5

Besides the human and veterinary treatment of infections [10], they often apply in 6

livestock farms preventively when the shed is changed. Furthermore, some antibiotics are 7

used as growth promoters and thus are permanently added to the feed [9]. 8

Antibiotic residues in the environment are suspected to induce bacteria resistance and 9

some infections can no longer be treated with the presently known antidotes [9]. Also 10

ground water can be exposed to antibiotic residues leaching from farmland fertilized with 11

manure or through sewage disposal by spray and broad irrigation in agricultural areas. The 12

polar antibiotics may not be eliminated effectively, as a large part of the elimination is 13

achieved by absorption on activated sludge which is partly mediated through hydrophobic 14

interactions [9]. In addition, antibiotics are extensively used in aquaculture. The main groups 15


[…]


Recently, SPE was used more often with a good recovery achieved by materials such as

C18, polystyernedivinylbenzene, ethylvinylbenzene-divinylbenzene, polystyrene and active

carbon. Next sample preparation related to new sorbent materials is the moleculary imprinted

polymers (MIPs). This technique was successfully applied for the benzimidazole extraction.
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SPE technique is often replaced by other more environmental friendly microextraction

techniques which are frequently an alternative for the sample preparation with not only

benzimidazoles.

Different technique configurations have been developed such as static LPME, dynamic

LPME, single-drop LPME, hollow fiber-based LPME, dispersive LLME and etc. However

some problems in these methods are still persisting, e.g. instability of liquid drop in single-

drop LPME or bubbles formation in HF-LPME. Benzimidazoles were extracted by CPE

method with non-ionic surfactant such as POLE and Genapol. This method obtained

comparable results with other reported ones and allowed an environmental friendly extraction.

There was reported the use of surfactant-coated mineral oxide columns for SPE and

demonstrated that these new materials are a promising tool for organic compounds [19].

Solid samples extraction

The most frequently used methods for the extraction of organic compounds from soils

are Soxhlet or ultrasonic extraction. The newer extraction techniques, such as supercritical

fluid extraction (SFE), pressurized liquid extraction (PLE) and microwave-assisted extraction

(MAE), are faster, use much smaller amounts of solvents and are environmentally friendly

techniques.

In the last few years, there has been an increase in the number of procedures using

microwave energy to extract organic compounds from environmental matrices. Microwave

assisted extraction (MAE) is a process of using microwave energy to heat solvent in contact

with a sample in order to obtain partition of analytes from the sample matrix into the solvent.

In comparison with other conventional methodologies, such as Soxhlet extraction, MAE

requires less energy, shorter analysis periods and the use of smaller solvent volume of

analysis.

The use of micellar media as alternative to conventional organic solvents in the MAE

procedure could offer important advantages such as safety, simplicity, lower toxicity, Loir

cost and greater compatibility with the aqueous organic mobile phase in the LC separation

process. This combination, called microwave-assisted micellar extraction (MAME) has been

applied to the extraction of different compounds from solid matrices. Among the advantages

of the MAME are reduced volumes of extractant, low cost and reduced toxicity in comparison

to organic solvents. Moreover, MAME reduce analysis time compared with conventional

Soxhlet extraction. This extraction method was reported for benomyl, carbendazim,

thiabendazole and fuberidazole in soil samples [20].
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Analytical methods

Numerous analytical methods have been reported for quantitation of benzimidazole

fungicides in different matrices based on spectrophotometry, fluorimetry, phosphorimetry,

electrochemical, enzyme-linked immuno-sorbent assay, gas chromatography-mass

spectrometry, although is routinely carried out by high performance liquid chromatography

coupled with ultraviolet, fluorescence, and mass spectrometry detectors.

In environmental samples, flow injection analysis (FIA) coupled with

chemiluminescence (CL) is a well established technique for the ultra-trace analysis of a

variety of compounds in diverse matrices using various CL reagents including benzimidazole

fungicides (Fletcher et al. 2001). FIA-CL method for the determination of carbendazim has

been reported (Liao and Xie 2006), which is based on the enhancement of CL reaction of

luminol and hydrogen peroxide (H2O2) by a carbendazim in sodium hydroxide–sodium

dihydrogen phosphate medium (pH 12.6).

LC–MS and LC-MS/MS have found more widespread application in environmental

analysis offering more sensitive detection and increased confidence in reporting results. It

should be desirable the development of specific methods for benzimidazole fungicides in

environmental samples using LC–MS/MS combined with new sample treatments to apply to

real environmental samples. Alternatively, HPLC coupled to UV and fluorescence detection

in series may offer a low cost to LC–MS/MS and may be particularly effective in the

optimization of sample treatments [20].

This work was published as a chapter of book Fungicides (Supplement VI, Chapter 6.9,

page 180).
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7 Conclusion 1

The presented thesis is focus on the determination of pharmaceuticals in the environment, 2

which become increasing concern due to their presence in the environment. Traditional extraction 3

techniques are replaced by microextraction and greener methods, more suitable to environment. 4

However, environmental matrices are complex and concentration of target analytes are very low, 5

therefore solid phase extraction is still often used method for sample preparation. Recently, mass 6

spectrometry is used more than the other detection techniques. This was confirmed by 7

summarization of methods for sample preparation and determination of steroid hormones and 8

benzimidazole fungicides. 9

The other part of the thesis is based on sample preparation of environmental waters samples 10

followed by liquid chromatography. New methods for determination of fluoroquinolone antibiotic 11

and steroid hormones were developed, validate and applied to the real environmental samples. 12

First study was focused on the determination of fluoroquinolones. For developed of 13

analytical method systematic method development designed by Waters Corporation was used and 14

compared by other known methods. Target analytes were extracted and detected in pH 10.5 in 15

contrast to scientific literature. The optimized method was applied on samples from wastewater 16

treatment plant of hospital in Hradec Králové. 17

The second and third study dealt with determination of endocrine disruptors, steroid 18

hormones, respectively. Extraction method was performed by in-tube solid phase microextraction 19

coupled with high performance liquid chromatography with ultraviolet and fluorescence detection. 20

In dynamic mode in-tube SPME was automatized and whole process was operated by autosampler. 21

In static mode, manual Reodyne, where injection loop was replaced, was used for extraction. Both 22

methods were optimized by experimental design and applied to the sea water and wastewater, 23

respectively. 24

The detection of pharmaceuticals in environment is important and it is necessary to continue 25

in their monitoring to determine their fate and occurrence in the environment. Residues of 26

pharmaceuticals can affect aquatic organism as well as human health. Additionally, monitoring of 27

pharmaceuticals in the environment shows insufficiency of wastewater treatment plants and the 28

important necessity of improvements of wastewater treatment process. 29

30

31
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