CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Czech Republic, http://www.faf.cuni.cz

tel. +420 495067294, fax +420 495067164

Hradec Králové, 30
th

May 2012

SUPERVISOR REPORT for Ms Jana Aufartová

The PhD. study of Mgr. Jana Aufartová was started in October 2008 at the Faculty of

Pharmacy in Hradec Kralove. From february 2010 she has been accepted for a research visit

firstly for 8 months and later for additional long period at the University of Las Palmas de

Gran Canaria, Faculty of Marine sciences, where she finished experimental part of her PhD.

thesis. Moreover, she spent 3 months at Brunel University, West London, U.K. as a visiting

PhD. student.

In laboratory of professor Santana, she has been worked in modern sample preparation

methods and analytical methods using liquid chromatography with PDA and fluorescence

detection, for the identification and quantification of selected compounds (steroids and

fluorochinolones) in wastewater, seawater and fish muscels.

Mgr. Jana Aufartová is a very interested and methodical researcher showing good personal

relationship with the research team. She demonstrated good ability for novel analytical

methods, as demonstrated by the analytical methodologies developed in her PhD research

work.

Furthermore, the PhD work and the results achieved by Jana Aufartová clearly show her

ability to deliver a clear and concise research work. In October 2010 she has received an

Roland.W. Frei Award in the International symposium on Environmental analytical chemistry

in Rome – for the best poster - title: “Comparison of different capillary columns in the

optimization of in-tube SPME extraction of endocrine disruptors in environmental liquid

samples”.
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